平成３０年６月２６日

北 海 道 開 発 局

北海道開発局コンプライアンス第三者委員会

議事概要について

（概要）

標記委員会について、以下のとおり開催されましたので、お知らせします。

（開催日）

平成３０年６月２６日（火）

（開催場所）

札幌第１合同庁舎１５階 北海道開発局特別会議室

（出席者）（敬称略）

委員長 阿座上洋吉 地域経済研究所理事長

委 員 岩本 勝彦 岩本・佐藤法律事務所弁護士

谷口 勇仁 北海道大学大学院経済学研究科教授

籏本 道男 公認会計士・税理士籏本道男事務所公認会計士

林 菜つみ 林 菜つみ法律事務所弁護士

向田 直範 学園法律事務所弁護士

北海道開発局

和泉局長、西山次長、角南開発監理部長、水島事業振興部長、原建設部長、

眞田港湾空港部長、圓山農業水産部長、澤永営繕部長ほか

（和泉局長挨拶）

○  現在、当局においてはコンプライアンスに本格的に取り組み始めて１０年が経

過し、「過去の不祥事の風化防止対策」に力を入れていますが、そのさなか元職

員が収賄容疑で逮捕されたことは非常に残念であり、また、深刻に受け止めてい

るところです。

  本日は、これまでの当局の対応や今後の再発防止策の検討に向けてご意見をい

ただければと考えています。

（議事概要）

○ 事務局から、「元北海道開発局職員の逮捕（収賄容疑)」について説明した。

○ 委員から次のような意見があった。

 ･ 捜査中の事案であることは理解するが、可能な範囲で正確な事実確認の努力

を行って欲しい。

 ・ 本件は、個人的に賄賂を受け取ったものであるが、第三者委員会として同様

の事案が起きないようなシステムが必要と考える。

○ 委員からの意見に対し、当局側から、次のとおり回答した。

 ・ ご指摘いただいたご意見を踏まえ、今後、再発防止策の検討を進め、適切に対

応していく考えです。再発防止策をとりまとめた段階で、改めてご報告したい。

以  上